
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 44 DEL 20/02/2026

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DI DOMENICA 22 E LUNEDI' 23 MARZO 
2026 - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL 
REFERENDUM.

L’anno duemilaventisei addì venti del mese di febbraio alle ore 13:30 nella residenza municipale si è riunita  
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il decreto 
del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di  
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 il Referendum Costituzionale;

Visto il primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, modificato dall’art. 2 della 
legge 24 aprile 1975, n. 130, che fa obbligo alle Giunte Comunali di stabilire, tra il 33esimo e il 
30esimo  giorno  precedente  quello  fissato  per  le  consultazioni,  in  ogni  centro  abitato  con 
popolazione  residente  superiore  ai  150  abitanti,  speciali  spazi  da  destinare  alla  propaganda 
elettorale.

Dato atto che ai fini del contenimento della spesa pubblica l’art. 1, comma 400, lett. h) della  
legge 27 dicembre 2013, n. 147 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” dispone, oltre all’eliminazione della propaganda 
indiretta anche la riduzione degli spazi da destinare alla propaganda elettorale, ed in particolare ha 
modificato  la  disciplina  della  propaganda  elettorale  di  cui  alla  legge  4  aprile  1956,  n°  212, 
stabilendo   il  numero  degli  spazi  per  ciascun  centro  abitato,  in  base  alla  relativa  popolazione 
residente e prescrivendone da 3.001 a 10.000 abitanti, almeno 3 e non più di 5 e da 10.001 a 30.000 
abitanti, almeno 5 e non più di 10.

Dato altresì atto che nel Comune di Pianezza vi sono n° 2 centri abitati, rispettivamente:
       - Capoluogo:  n° 4.932 abitanti
       - San Pancrazio: n° 10.788 abitanti

Vista la circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo, Prefettura di Torino del 11 febbraio 
2026,  riferita  alle  direttive  per  la  delimitazione  e  l'assegnazione  degli  spazi  da  destinare  alla 
propaganda elettorale diretta per il Referendum di cui trattasi.

Tutto ciò premesso

Acquisito il  parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e riportato in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale
DELIBERI

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) Di stabilire i seguenti spazi da destinare, a mezzo di tabelloni, alla propaganda per il Referendum 
Costituzionale di domenica 22 e lunedi 23 marzo 2026, cosi come dettagliatamente specificato nel 
prospetto:

CENTRO ABITATO                ABITANTI UBICAZIONE DEGLI SPAZI N°
SPAZI

Capoluogo                                       4.932 Via Rosselli
Via Torino
Piazza Cavour

3

San Pancrazio                                 10.788 Via Musinè
Via Grange

6



Via Parucco
Via San Bernardo
Viale Aldo Moro
Via San Pancrazio

3) Di dare atto che con successiva deliberazione saranno assegnati i predetti spazi ai partiti o gruppi 
politici rappresentati  in Parlamento e ai promotori  del Referendum, che abbiano fatto pervenire 
apposita domanda entro il 34° giorno antecedente quello di votazione, nella fattispecie entro lunedì 
16 febbraio 2026.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 18/02/2026 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data  il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
6 6 6 0 0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “REFERENDUM COSTITUZIONALE DI 
DOMENICA 22  E  LUNEDI'  23  MARZO  2026  -  DETERMINAZIONE  DEGLI  SPAZI  DA 
DESTINARE  ALLA  PROPAGANDA  DA  PARTE  DEI  PARTITI  O  GRUPPI  POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM.”, come sopra 
trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 44 del 20/02/2026) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente

